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[bookmark: _Toc59287318][bookmark: _Toc154276740]ВВЕДЕНИЕ
Санкт-Петербург – это крупный экономический центр России. Развитие экспорта является важным фактором для экономического роста и процветания города.
По предварительным данным, за 2023 год объем экспорта долен составить порядка 24% от ВРП Санкт-Петербурга.
Поэтому необходима поддержка и развитие экспортно ориентированных предприятий
в Санкт-Петербурге.
В современном мире существуют многочисленные факторы, которые могут влиять на экспортную деятельность, например, политическая ситуация, международные санкции, валютная политика, тарифные барьеры и многое другое. В таких условиях необходимо обладать высокими навыками и опытом в области экспорта, чтобы успешно произвести продукцию на мировой рынок и конкурировать с другими экспортерами.
То есть система поддержки и развития экспорта должна быть выстроена таким образом, чтобы экспортер мог получить поддержку на всех этапах освоения внешнего рынка.
По мнению автора, существуют противоречия и недостатки существующей системы поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий в России, которые могут быть преодолены путем внедрения цифровых технологий.
Как показало исследование литературы и источников, тема экспорта является актуальной и широко обсуждается в научном сообществе (что подтверждается достаточно большим количеством статей в сборниках конференций и периодических изданиях). Вместе с тем, публикации касаются в основном отраслевого разреза экспорта. Многие исследователи рассматривают перспективы развития экспорта в отдельно взятых отраслях – например, фармацевтическая промышленность или машиностроение.
В 2020-2021 году также широко обсуждался вопрос влияния эпидемии COVID-19 на мировую торговлю в целом и российский экспорт в частности.
Исследуются существующие, в основном финансовые, инструменты поддержки экспортеров.
Вместе с тем, мало исследуются вопросы вовлечения предприятий в экспортную деятельность, а также механизмы внедрения цифровых технологий в систему поддержки экспортно ориентированных предприятий.
Вопросы поддержки экспорта в Российской Федерации были включены в условный перечень приоритетных направлений государственной политики начиная с «майских указов» 2018 года Президента Российской Федерации[footnoteRef:1], и к настоящему времени система институтов поддержки экспорта окончательно еще не сформировалась. [1: О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года: Указ Президента Российской Федерации № 204 от 07 мая 2018 г. – КонсультантПлюс]

Происходит активная цифровизация сервисов для населения и организаций. Однако, если в некоторых сферах данный процесс идет уже достаточно длительное время (портал Госуслуг был создан в конце 2009 года[footnoteRef:2]), то для экспортеров такие сервисы только начинают внедряться. [2: Порталу Госуслуг 10 лет // URL: https://www.gosuslugi.ru/help/№ews/2019_12_16_10_years]

Так, АО «Российский экспортный центр» (государственный оператор по поддержке экспортеров) запустил информационную систему для экспортеров «Одно окно» только
в 2020 году[footnoteRef:3], в Санкт-Петербурге заявления на предоставление государственной поддержки в форме субсидий также впервые стали приниматься только в 2021 году. [3: РЭЦ запустила информационную систему для экспортёров «Одно окно» // URL: https://www.exportcenter.ru/press_center/rets-zapustila-informatsionnuyu-sistemu-dlya-eksporterov-odno-okno/]

Именно продолжающийся процесс формирования институтов поддержки экспорта на региональном и федеральном уровне, нерешенность вопросов синхронизации мер поддержки на разных уровнях и обеспечение доступности данных мер для экспортеров, как и обеспечение информированности экспортеров о возможности использования государственных мер поддержки, подтверждают актуальность данного исследования.
Приведем несколько ключевых цифр:
Выделенный бюджет на поддержку экспорта в Санкт-Петербурге в 2023 году составил порядка 240 млн.руб.
Экспортную деятельность осуществляют более 8 000 организаций, при этом в городе зарегистрировано более 375 000 субъектов малого и среднего предпринимательства (СМСП), то есть экспортную деятельность ведут порядка 2,1% предпринимателей. Средний показатель по Российской Федерации составляет около 1,5 %, а в Германии – 33%.
За 2023 год Санкт-Петербургский Центр поддержки экспорта (далее – Центр,
АНО ЦПЭ) оказал услуги более чем 550 компаниям, при поддержке Центра экспортные контракты заключили 63 СМСП на сумму порядка 27 млн долл США. То есть в систему поддержки экспорта в настоящее время вовлечено менее 10% от общего числа экспортеров.
Общий объем несырьевого неэнергетического экспорта (ННЭ) за 2023 год составил
4,7 млрд долл США[footnoteRef:4]. То есть Центр поддержал 0,5% ННЭ города. [4: Сборник таможенной статистики внешней торговли Санкт-Петербурга за январь – декабрь 2023 года, Северо-Западное таможенное управление (дата обращения 01.04.2024).]

Приведенные цифры показывают наличие потенциала для наращивания уровня вовлеченности СМСП в экспортную деятельность и увеличения охвата мерами поддержки экспортеров. При этом целью национального проекта «Международная кооперация и экспорт» установлен рост несырьевого неэнергетического экспорта не менее чем на 70% по сравнению с показателем 2020 года (на две трети к 2030 году согласно Посланию Президента России В.В.Путина Федеральному собранию от 01 марта 2024 года).
В условиях ограниченности ресурсов (человеческих и финансовых) необходимо создание типовых решений и цифровизация сервисов в целях повышения охвата экспортно ориентированных предприятий мерами поддержки.
Объектом исследования является процесс государственного регулирования в сфере поддержки экспортно ориентированных предприятий.
Предметом исследования являются организация поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге.
Целью исследования является выработка предложений по совершенствованию организации поддержки экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге, в том числе с учетом внедрения цифровых технологий.
Учитывая цель, поставленную автором в рамках данного исследования, определены следующие задачи исследования:
1. Выделить основные этапы эволюции организации поддержки экспортно ориентированных предприятий в Российской Федерации, дать характеристику каждому этапу.
2. Определить основные виды поддержки экспортно ориентированных предприятий.
3. Выделить противоречия и недостатки существующей организации поддержки экспортно ориентированных предприятий.
4. Сопоставить уровень цифровизации сервисов для экспортеров с уровнем развития цифровых сервисов для других категорий получателей услуг в Российской Федерации.
5. Определить перспективы внедрения проактивной модели цифровых сервисов
в организацию поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге.
6. Разработать предложения по совершенствованию организации поддержки экспортно ориентированных предприятий на основе применения проактивной модели цифровых сервисов.
Исходя из поставленных задач, работа структурирована следующим образом: выделены 3 главы:
в первой главе изучены теоретические аспекты поддержки экспорта, существующие подходы к организации поддержки экспортеров, нормативная база поддержки экспорта в современной России, виды мер поддержки;
во второй главе рассматривается действующая система государственной поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий, систематизированы меры поддержки на федеральном и региональном уровне, рассмотрены институты поддержки и каналы доведения мер поддержки до экспортеров, обозначены слабые места, которые потенциально являются «точками роста» для совершенствования системы поддержки экспортеров;
в третьей главе изучен цифровой аспект, то есть развитие цифровых сервисов в Российской Федерации, в том числе применительно к экспорту, изучен опыт предоставления проактивных услуг и произведена оценка внедрения таких сервисов в работу институтов поддержки экспорта в Санкт-Петербурге и предложены необходимые действия для совершенствования организации государственной поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге.
Методологическую основу исследования составят следующие подходы:
Эволюционный подход для изучения трансформации организации поддержки экспортно ориентированных предприятий.
Структурно-функциональный и системный подходы при изучении организации и составных элементов организации поддержки экспортно ориентированных предприятий.
Междисциплинарный подход выражается в необходимости изучения различных аспектов проблематики: истории вопроса, экономических и институциональных особенностей, вопросов внедрения цифровых технологий в организацию поддержки экспортно ориентированных предприятий.
Для проведения исследования предполагается применить общенаучные методы, в том числе: сравнительного анализа, наблюдения, моделирования (метод сравнений и аналогий), статистического анализа, обобщения.
Информационную основу исследования составят данные из статистических сборников и баз данных, в частности данные Северо-Западного таможенного управления, нормативно-правовые акты, размещенные в том числе в правовой системе КонсультантПлюс и на официальных сайтах органов власти Российской Федерации и Санкт-Петербурга, паспорта национальных, федеральных и региональных проектов.

[…]

Подход к систематизации мер поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий основан на концепции жизненного цикл экспортного проекта.
Жизненный цикл экспортного проекта (ЖЦЭ) или путь экспортера представляет собой логически связанную последовательность действий, необходимых для успешного начала экспортных поставок. Выделяют исследовательский, подготовительный и практический этапы.
Основываясь на концепции ЖЦЭ, можно систематизировать меры поддержки со стороны государства, определяя специализацию каждой стадии и предоставляя соответствующие инструменты поддержки. Таким образом, система поддержки экспорта может быть оптимизирована для максимального эффекта и улучшения конкурентоспособности российских экспортеров на мировом рынке.
Экспорт играет ключевую роль в развитии страны и её экономики. Для успешного продвижения российских товаров и услуг на мировой рынок необходима эффективная система поддержки экспорта.
На федеральном и региональном уровне такая система создана. Компаниям, осуществляющим внешнеэкономические операции, предоставляется комплексная адресная поддержка благодаря широкому спектру финансовых и нефинансовых услуг.
Агрегированные показатели национальных проектов декомпозированы на регионы, где также выстраивается региональная инфраструктура поддержки экспорта. Таким образом, система поддержки экспорта в России представляет собой сложную и многоуровневую структуру, которая включает в себя различные институты и механизмы, направленные на повышение конкурентоспособности российских товаров и услуг на мировом рынке
Совокупность различных институтов поддержки, способствующих повышению конкурентоспособности российской продукции и услуг в мировом рынке, представляет собой сложную и многоступенчатую систему по поддержке и развитию экспортно ориентированных организаций.
В то же время, существует главное противоречие в системе поддержки экспорта в России. С одной стороны, российское правительство вводит встречные ограничения на экспорт продукции, а с другой - приоритизирует развитие экспорта как одну из целей национального развития. Это противоречие должно способствовать росту экспорта отечественной продукции на рынках дружественных стран.
Несмотря на это, помимо внешних ограничений, наложенных на ведение экспортной деятельности российскими компаниями в связи с санкционным давлением со стороны недружественных стран, существуют внутренние недостатки действующей системы поддержки экспорно ориентированных компаний.
К ним относятся:
· высокая бюрократия и сложные процедуры экспорта,
· недостаточная поддержка финансовых инструментов,
· недостаточная развитость логистической инфраструктуры,
· неэффективное использование ресурсов,
· недостаточная информационная поддержка.
Следовательно, необходимо найти решение для повышения эффективности мер государственной поддержки экспорта. Одним из таких решений может стать внедрение цифровых решений. На сегодняшний день существуют предпосылки для перехода на проактивную, цифровую поддержку экспортеров в России.
Во-первых, российское правительство активно поддерживает экспорт и стремится содействовать развитию экспортеров в стране.
Во-вторых, в 2022 году был принят Стандарт «Государство для бизнеса», который устанавливает требования по внедрению клиентоцентричного подхода в государственном и муниципальном управлении.
В-третьих, увеличивается число малых и средних предприятий, занятых экспортом, которые нуждаются в новых и инновационных решениях для эффективной организации своей деятельности.
В России накоплен значительный опыт предоставления проактивных услуг для граждан. Однако переход к предоставлению специализированных услуг для экспортно ориентированных компаний в проактивном режиме пока только предстоит совершить.
В целом, опыт предоставления проактивных государственных услуг в Российской Федерации показывает, что этот подход может значительно улучшить качество и доступность государственных услуг для граждан и юридических лиц.
Есть ряд факторов, которые необходимо учитывать при оценке перспектив перехода на проактивную модель поддержки экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге, в том числе:
· наличие развитых цифровых платформ для предоставления услуг эксопртно ориентированным организациям на федеральном и региональном уровнях,
· услуги эксопортно ориентированным компаниям предоставляются как из федерального, так и регионального бюджета,
· развитие информационной системы «Одно окно» для поддержки экспорта
· в соответствии с Федеральным законом от 08.12.2003 № 164-ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности»,
· необходимость исключения дублирования мер поддержки и реализация принципа взаимодополняемости.
Таким образом, представляется необходимым предпринять следующие шаги для обеспечения перехода на проактивную модель поддержки экспортеров в Санкт-Петербурге:
1. Интегрировать платформы «Одно окно» АО «РЭЦ» систему «Экспортеры СПБ».
2. Развивать систему «Одно окно» за счет подключения к системе новых ведомств, расширения перечня предоставляемых услуг, усиления возможностей межведомственного информационного взаимодействия и формирования цифровых досье организаций.
3. Популяризировать систему «Одно окно» среди экспортеров, повышать уровень доверия к цифровым сервисам.
4. Проводить постоянное оценивание эффективности программ и инструментов поддержки, а также мониторинг изменений и трендов, совершенствование системы «Одно окно».
5. В перспективе предлагается на федеральном уровне выработать единый перечень и стандарт предоставления государственных услуг для экспортеров (какие нужны документы, как они предоставляются и кем, как рассчитывается размер субсидии (если речь про субсидию) и разграничить меры поддержки между бюджетами разного уровня (из какого бюджета предоставляются те или иные меры поддержки). Это будет способствовать большей систематизации государственной поддержки экспорно ориентированных организаций.
Внедрение проактивного подхода в систему организации государственной поддержки и развития экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге буде иметь положительные экономические эффекты, а также будет способствовать достижение целевых показателей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» на период
до 2030 года.
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