САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Совершенствование организации государственной поддержки и развития

экспортно ориентированных предприятий в Санкт-Петербурге»,

Сидоренко Таисии Михайловны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели

исследования и содержанию

полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и

логики исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность

8

Остается нераскрытым вопрос,

может ли проактивная модель

поддержки экспортно

ориентированных предприятий

распространена на другие

регионы, каким образом

6 Достоверность полученных

результатов
10

7 Корректность использования

методов исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
7

Имеются погрешности в

оформлении

10 Соблюдение графика выполнения

ВКР

5

График выполнения работы

периодически не соблюдался,

отдельные недостатки работы

можно было исправить при

соблюдении сроков

Сумма баллов: 90

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований. Объем цитирования (30%)

обусловлен проработкой нормативно-правовой базы и анализом экспертных мнений о

существующей системе поддержки экспортно ориентированных предприятий

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа выполнена на актуальную тему, содержит интересное

исследование и практические рекомендации, написана неплохим стилем, интересна для

прочтения, соблюдены требования к выпускным работам. Исследование основано на опыте

работы автора и его участии в проектах развития системы поддержки экспортно

ориентированных предприятий. В работе предлагается переход на проактивную модель

поддержки, учитываются современные направления цифровизации, предлагаются

рекомендации для Санкт-Петербурга и проводится их оценка. Отдельные недостатки, в

целом, критически не снижают ценность полученных результатов.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа допускается к защите, при условии успешной защиты рекомендованная оценка –

Отлично (А)

Научный руководитель

к.э.н., доц. Кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

В.М. Жигалов

19.05.2024